3) 承租人发生的初始直接费用；4) 承租人为拆卸及移除租赁资产、复原租赁资产所在场地

或将租赁资产恢复至租赁条款约定状态预计将发生的成本。

公司按照直线法对使用权资产计提折旧。能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有

权的，公司在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁

资产所有权的，公司在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。

资产负债表日，有迹象表明使用权资产发生减值的，按照账面价值高于可收回金额的差

额计提相应的减值准备。

(2) 租赁负债

在租赁开始日，公司将尚未支付的租赁付款额的现值确认为租赁负债。计算租赁付款额

现值时采用租赁内含利率作为折现率，无法确定租赁内含利率的，采用公司增量借款利率作

为折现率。租赁付款额与其现值之间的差额作为未确认融资费用，在租赁期各个期间内按照

确认租赁付款额现值的折现率确认利息费用，并计入当期损益。未纳入租赁负债计量的可变

租赁付款额于实际发生时计入当期损益。

租赁期开始日后，当实质固定付款额发生变动、担保余值预计的应付金额发生变化、用

于确定租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评估结

果或实际行权情况发生变化时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁负债，并

相应调整使用权资产的账面价值，如使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一

步调减的，将剩余金额计入当期损益。

2. 公司作为出租人

在租赁开始日，公司将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租

赁划分为融资租赁，除此之外的均为经营租赁。

(1) 经营租赁

公司在租赁期内各个期间按照直线法将租赁收款额确认为租金收入，发生的初始直接费

用予以资本化并按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的

与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

(2) 融资租赁

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁

收款额按照租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。

在租赁期的各个期间，公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

第 27 页 共 64 页

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

(二十三) 重要会计政策和会计估计变更说明

本公司 2023 年度无应披露的会计政策和会计估计变更。

(二十四) 重要的前期差错更正说明

公司 2022 年度在计算子公司归属于母公司净利润时有误，本期采用追溯重述法对该项

差错进行了更正，对 2023 年度的比较财务报表做了如下调整：

受重要影响的报表项目 调整前 影响金额 调整后

2022 年 12 月 31 日资产负债表

未分配利润 80,751,611.15 20,461,018.3 101,212,629.45

少数股东权益 171,310,140.02 -20,461,018.3 150,849,121.72

受重要影响的报表项目 调整前 累积影响数 调整后

2022 年度利润表

归属于母公司所有者的净利润 69,212,323.08 20,461,018.3 89,673,341.38

少数股东损益 752,063.11 -20,461,018.3 -19,708,955.19

四、税（费）项

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，扣除当期允许抵

扣的进项税额后，差额部分为应交增值税

3%、6%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

(二) 税收优惠

1. 根据财政部、国家税务总局《关于延续实施普惠金融有关税收优惠政策的公告》（财

税〔2020〕年第 22 号），本公司及子公司湖南省文化旅游融资担保有限公司、湖南省中小

企业融资担保有限公司、湖南省融资再担保有限公司（以下简称融资再担保公司）自 2020

第 28 页 共 64 页

年 1 月 1 日到 2023 年 12 月 31 日止享受为农户、小型企业、微型企业及个体工商户借款、

发行债券提供融资担保取得的担保费收入，以及为上述融资担保（以下简称原担保）提供再

担保取得的再担保费收入，免征增值税。再担保合同对应多个原担保合同的，原担保合同应

全部适用免征增值税政策。否则，再担保合同应按规定缴纳增值税。根据《国家税务总局关

于增值税小规模纳税人减免增值税等政策有关征管事项的公告》（2023 年第 1 号）,对月销